
ORIGINALE 
 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.65 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------- 
 

 

 

Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL 

PERCORSO CICLOPEDONABILE DELLA MADONNA DELLE FONTANE - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (CODICE CUP  I19J24000510001). 

 

 

 

L’anno      DUEMILAVENTIQUATTRO     il  giorno  DODICI del   mese   di    NOVEMBRE 

alle  ore 10:00, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati 

convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

                       

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

       

PRESENTI 

                   

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Adenti Gabriella Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



DELIBERAZIONE N.65                                        SEDUTA DEL 12.11.2024 

 
 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE il percorso ciclopedabile di collegamento tra i centri abitati di Casaletto Ceredano in 

Provincia di Cremona e di Abbadia Cerreto in Provincia di Lodi è di fondamentale importanza: 

• per i collegamenti alternativi ai mezzi di trasporto su gomma; 

• perché collega due comuni che appartengono a Province diverse, appunto Casaletto Ceredano in 

Provincia di Cremona e Abbadia Cerreto in Provincia di Lodi; 

• per la valorizzazione delle comunità, delle emergenze ambientali e naturalistiche e, non ultimo delle 

testimonianze storiche ed architettoniche presenti; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

• il percorso ciclopedonabile, che ha una lunghezza di circa 2 Km. era stato realizzato nel 2012 e si 

divide sostanzialmente in due tratti: un primo, con fondo in terra battuta e ghiaietto, in uscita dal 

paese di Casaletto Ceredano, della lunghezza di circa di 800 mt., sorge sul sedime di una antica 

capezzagna di servizio e accesso agli agricoltori, per la lavorazione dei terreni agricoli circostanti, e 

di un secondo tratto, con piano viabile asfaltato, della lunghezza di circa 1.200 mt., costruito ex novo 

a fianco della strada provinciale S.P. N.37 che collega i due Comuni; 

• in corrispondenza degli attraversamenti dei vari coli irrigui di servizio ai terreni agricoli, che sono 

ben quindici, erano state realizzate delle staccionate di protezione e di sicurezza ad elementi lignei, 

che oggi, risultano ormai degradate, marcescenti e rabberciate in maniera non ortodossa; 

 

ATTESA la necessità, al fine di garantire la sicurezza dei fruitori e, contestualmente, andare anche a 

riqualificare il luogo con l’inserimento di nuovi manufatti dalla tecnologia più durevole e dall’estetica più 

accattivante e moderna, si rende necessario definire l’intervento e le attività necessarie; 

 

EFFETTUATI gli approfondimenti i conseguenti; 

 

VISTO al riguardo il PE – Progetto esecutivo “Intervento di riqualificazione e messa in sicurezza del 

percorso ciclopedonabile della Madonna delle fontane” (Codice CUP I19J24000510001), che in 

particolare: 

• è costituito dai sotto elencati documenti tecnici progettuali: 

- Relazione tecnica illustrativa / Quadro economico generale di spesa / Cronoprogramma 

• comporta una spesa complessiva generale di €.17.000,00 così articolata: 
 

voce di spesa importo 

A COSTO DELLE OPERE  €.14.484,88 

a.1 IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA (soggetti a ribasso) €.14.384,88 

a.2 ONERI PER ATTUAZIONE PIANI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €.100,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €.2.515,12  

b.1 SPESE TECNICHE GENERALI, inclusi contr.ti previdenziali €.874,29 

b.1 I.V.A. 10% su A – COSTO DELLE OPERE €.1.448,49 

b.1 I.V.A. 22% su b.1 – SPESE TECNICHE GENERALI €.192,34 

TOTALE A+B €.17.000,00 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'Articolo 1 della Legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - 

S.O. n. 12), di seguito e per brevità detto “Codice”; 

 

RICHIAMATO il Verbale di validazione, redatto in aderenza all’Articolo 42 del Codice; 

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


EVIDENZIATO CHE: 

• l’ente è dotato di strumentazione urbanistica vigente (Piano di Governo del Territorio comunale) e 

che l’opera in trattazione è conforme alla strumentazione medesima e, pertanto, non risulta 

necessario procedere a relativa variante urbanistica; 

• in aderenza al Codice ed in relazione al livello minimo di complessità tecnica operativa dell’opera, 

non si è ritenuto di procedere alla definizione del livello di progettazione preliminare (o di fattibilità 

generale) in quanto, il Progetto esecutivo contiene tutti gli elementi previsti dalla normativa di 

riferimento per i livelli inferiori; 

• il Progetto esecutivo: 

- costituisce il documento generale di inquadramento e di pianificazione dell’opera pubblica in 

parola, ai sensi del Codice; 

- è immediatamente cantierabile nel rispetto della vigente normativa in materia di appalto opere 

pubbliche (Codice ed altre norme collegate) e di sicurezza e tutela dei lavoratori nei cantieri 

temporanei e/o mobili (D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni ed altre norme 

collegate); 

 

ATTESO CHE in stretta connessione alle esigue disponibilità finanziarie dell’ente, l’intervento in 

questione potrà trovare la provvista finanziaria necessaria a consentirne l’effettiva realizzazione solo 

attraverso l’accesso a finanziamenti “ad hoc” di iniziativa ragionale, statale e/o comunitaria; 

 

VISTO al riguardo, l’iniziativa legata al cicloturismo sul territorio nazionale promossa dal Ministero per lo 

Sport e i Giovani con il supporto del Dipartimento per lo Sport, per il tramite di Sport e Salute S.p.A. e 

dell’ANCI, finalizzata a favorire la promozione della mobilità ciclistica e de cicloturismo, quale strumento 

per uno stile di vita sano e attivo degli individui; 

 

RICHIAMATA la Linea 2 del bando che finanzia con un massimo di €.17.000,00, progetti di 

riqualificazione e messa in sicurezza di piste ciclabili e di percorsi cicloturistici esistenti; 

 

RICORDATO CHE: 

• il Comune di Casaletto Ceredano: 

- è un piccolo comune della Lombardia con popolazione inferiore a 3.000 abitanti ai sensi della 

L.R. 5 maggio 2004, n.11; 

- è classificato a “medio livello di svantaggio” ai sensi della D.G.R. Lombardia XI / 2611 del 

12.2019; 

e, dunque, possiede i requisiti previsti per la partecipazione; 

• l’intervento prospettato soddisfa appieno i criteri stabiliti dall’iniziativa; 

 

RITENUTO pertanto di partecipare all’iniziativa ministeriale indicata, candidando l’intervento di cui al 

Progetto esecutivo in trattazione, al fine di cercare di reperire la provvista finanziaria necessaria a 

consentirne l’esecuzione, conferendo al Sindaco e rappr. legale dell’ente, espresso mandato a procedere alla 

presentazione di relativa istanza di contributo dell’importo di €.17.000,00, pari all’intero ammontare della 

spesa complessiva di intervento;  

 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., 

ed approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 19.12.2023;  

• il DUP 2024/2026 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 04/07/2023 ed 

aggiornato con Deliberazione di Giunta Comunale n.71 del 09/11/2023;  

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2023/2025 - approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n.45 del 16.06.2023;  

 

CONFERMATO CHE l’opera in trattazione potrà essere realizzata solo ad avvenuto ottenimento del 

contributo necessario a garantirne l’integrale assolvimento; 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• lo Statuto Comunale; 

 



ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’Art.49 del D. Lgs.267/2000; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa espresso e qui puntualmente riportato: 

 

1. Di approvare il PE – Progetto esecutivo “Intervento di riqualificazione e messa in sicurezza del 

percorso ciclopedonabile della Madonna delle fontane” (Codice CUP I19J24000510001), che in 

particolare: 

• è costituito dai sotto elencati documenti tecnici progettuali: 

- Relazione tecnica illustrativa / Quadro economico generale di spesa / Cronoprogramma 

• comporta una spesa complessiva generale di €.17.000,00 così articolata: 
 

voce di spesa importo 

A COSTO DELLE OPERE  €.14.484,88 

a.1 IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA (soggetti a ribasso) €.14.384,88 

a.2 ONERI PER ATTUAZIONE PIANI SICUREZZA (non soggetti a 

ribasso) 

€.100,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €.2.515,12  

b.1 SPESE TECNICHE GENERALI, inclusi contr.ti previdenziali €.874,29 

b.1 I.V.A. 10% su A – COSTO DELLE OPERE €.1.448,49 

b.1 I.V.A. 22% su b.1 – SPESE TECNICHE GENERALI €.192,34 

TOTALE A+B €.17.000,00 

 

 

2. Di dare atto che:  

• l’ente è dotato di strumentazione urbanistica vigente (Piano di Governo del Territorio 

comunale) e che l’opera in trattazione è conforme alla strumentazione medesima e, pertanto, 

non risulta necessario procedere a relativa variante urbanistica; 

• in aderenza al Codice ed in relazione al livello minimo di complessità tecnica operativa 

dell’opera, non si è ritenuto di procedere alla definizione del livello di progettazione 

preliminare (o di fattibilità generale) in quanto, il Progetto esecutivo contiene tutti gli elementi 

previsti dalla normativa di riferimento per i livelli inferiori; 

• il Progetto esecutivo: 

- costituisce il documento generale di inquadramento e di pianificazione dell’opera 

pubblica in parola, ai sensi del Codice; 

- è immediatamente cantierabile nel rispetto della vigente normativa in materia di appalto 

opere pubbliche (Codice ed altre norme collegate) e di sicurezza e tutela dei lavoratori nei 

cantieri temporanei e/o mobili (D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni ed 

altre norme collegate); 

 

3. Di partecipare all’iniziativa legata al cicloturismo sul territorio nazionale, promossa dal Ministero 

per lo Sport e i Giovani con il supporto del Dipartimento per lo Sport, per il tramite di Sport e Salute 

S.p.A. e dell’ANCI, finalizzata a favorire la promozione della mobilità ciclistica e de cicloturismo, 

quale strumento per uno stile di vita sano e attivo degli individui, sulla Linea 2 del bando che 

finanzia con un massimo di €.17.000,00, progetti di riqualificazione e messa in sicurezza di piste 

ciclabili e di percorsi cicloturistici esistenti; 

 



4. Di candidare l’intervento di cui al Progetto esecutivo in trattazione, al fine di cercare di reperire la 

provvista finanziaria necessaria a consentirne l’esecuzione, conferendo al Sindaco e rappr. legale 

dell’ente, espresso mandato a procedere alla presentazione di relativa istanza di contributo 

dell’importo di €.17.000,00, pari all’intero ammontare della spesa complessiva di intervento;  

 

5. Di dare atto che l’opera in trattazione potrà essere realizzata solo ad avvenuto ottenimento del 

contributo necessario a garantirne l’integrale assolvimento; 

 

6. Di conferire al Responsabile dell’Area Tecnica comunale, espresso mandato a provvedere 

all’espletamento degli adempimenti connessi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 
7. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 

 
 

************************************************************************************* 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

              Il Presidente                                         Il Segretario Comunale 

             Aldo Casorati                                                             Rodolico Dott. Francesco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 
 
 

 

 

 

 



 

   

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 

elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì  12.11.2024 

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 
 

 

 

 


